
DECRETO DEL SINDACO N. 32

Oggetto:  SERVIZI  A  SUPPORTO  E  DESIGNAZIONE  RPD/DPO  RESPONSABILE 
PROTEZIONE  DATI  –  DATA  PROTECTION  OFFICIER  -  REGOLAMENTO  UE 
PRIVACY 2016/679 DEL 27/04/2016. 

IL SINDACO

PREMESSO:
- che il Parlamento europeo e il Consiglio in data 27/04/2016 hanno approvato il Regolamento UE 2016/679  
(GDPR - General Data Protection Regulation) “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”, che abroga la direttiva 95/46/CE e 
che  mira  a  garantire  una  disciplina  uniforme ed  omogenea  in  materia  in  tutto  il  territorio  dell’Unione 
europea;
-  che  il  testo,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  Europea  (GUUE)  in  data  04/05/2016,  è 
diventato definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE, dopo un periodo di transizione di due 
anni, a partire dal 25/05/2018, in quanto non richiede alcuna forma di legislazione applicativa o attuativa da  
parte degli Stati membri;
- che il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato una “Guida all’applicazione del Regolamento 
europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali”  che  intende  offrire  un  panorama  delle  principali 
problematiche che i soggetti pubblici, oltre alle imprese, dovranno affrontare in vista della piena applicazione 
del Regolamento, prevista a far data dal 25/05/2018;
-  che ai sensi dell’art. 13 della Legge n. 163/2017 il Governo è stato delegato ad adottare, entro sei mesi  
dalla sua entrata in vigore, uno o più decreti legislativi al fine di adeguare il quadro normativo nazionale alle 
disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679;

RILEVATO:
- che le previsioni  del Regolamento UE 2016/679 si  traducono in obblighi  organizzativi,  documentali  e  
tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali devono, fin da subito, considerare per consentire 
la piena e consapevole applicazione del nuovo quadro normativo in materia di privacy entro il 25/05/2018;
- che il Regolamento UE 2016/679 introduce nell’ambito dell’ordinamento la figura del Responsabile della 
Protezione dei Dati/Data Protection Officer (RPD/DPO, cfr. artt. 37-39) e stabilisce l’obbligo per il titolare o 
il responsabile del trattamento di designare il RPD/DPO “quando il trattamento è effettuato da un’autorità  
pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 
giurisdizionali” (cfr. art. 37, paragrafo 1, lett. a);
- che il RPD “può essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure 
assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi” (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato “in 
funzione delle qualità professionali,  in  particolare della  conoscenza specialistica della  normativa e delle 
prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39” (art. 37,  
paragrafo 5) e che “il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai  
trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o  
dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del GDPR);
- che l’Amministrazione comunale di Valtournenche è tenuta alla designazione obbligatoria del RPD/DPO 
nei termini previsti, ai sensi dell’art. 37, par. 1, lett a) del GDPR;

Determina n. 32 del 23/07/2018 pag. 1/2



RICHIAMATE:
-la  procedura  di  trattativa  diretta  n.  541787  in  data  22/06/2018  sul  portale  www.acquistiinretepa.it 
(CONSIP)  ad  oggetto  “SERVIZIO DI  AFFIANCAMENTO E  CONSULENZA PER  REGOLAMENTO 
PRIVACY”;
-l’aggiudicazione e affidamento dei servizi, in attuazione degli indirizzi espressi, alla Ditta SER.VAL SRL 
Servizi Valle d’Aosta avente sede in Piazza Mazzini,  4 11100 AOSTA tramite buono d’ordine n. 29 del 
06/07/2018;

CONSIDERATO:
- che la Ditta individuata possiede i requisiti di cui all’art. 37, par. 5, del Regolamento UE 2016/679, per 
possesso di qualità professionali, conoscenze e competenze specialistiche, assenza di situazioni di conflitto di 
interesse e capacità di assumere i compiti e le funzioni delineati dall’art. 39 del Regolamento UE Privacy  
2016/679;
- che dal 25/05/2018 in Italia deve trovare la piena ed integrale attuazione il GDPR sopra citato e che quindi  
anche il Comune di Valtournenche debba attenersi a tale normativa;

RILEVATO che all’interno del Comune di Valtournenche non si possa individuare la figura del responsabile 
della protezione dei dati (RdP o Dpo) in quanto giuridicamente, al fine di evitare un conflitto di interessi, si 
vieta al Dpo di essere contemporaneamente sorvegliante dell’esatta osservanza del regolamento e dall’altra 
parte anche soggetto sorvegliato, perché autore di trattamenti o soggetto che contribuisce a definire le misure 
tecniche e applicative;

CONSTATATO che la ditta SER.VAL SRL dispone della professionalità e tecnologia utili all’adozione di  
tutti gli accorgimenti necessari per la garanzia della privacy delle banche dati comunali;

Ai sensi della vigente normativa regionale;
Ai sensi della vigente normativa comunale e in particolare lo Statuto comunale;

DECRETA

1. DI DESIGNARE, per i motivi di cui in premessa, il Dott. VARVELLO Riccardo legale rappresentante 
della  Ditta  SER.VAL  SRL  Servizi  Valle  d’Aosta  avente  sede  in  Piazza  Mazzini,  4  11100  AOSTA 
Responsabile Protezione Dati / Data Protection Officer (RPD/DPO) per il Comune di Valtournenche;

2. DI DARE ATTO:
- che i compiti del Responsabile Protezione dei Dati/Data Protection Officer (RPD/DPO) si intendono riferiti  
all’insieme dei trattamenti di dati effettuati dal Comune di Valtournenche;
- che i riferimenti del Responsabile Protezione dei Dati/Data Protection Officer (RPD/DPO) saranno resi  
disponibili e pubblicati on line, oltre che comunicati al Garante Privacy.

Valtournenche, il 23/07/2018

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 32 del 23/07/2018 pag. 2/2


